*Di Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 11, hore 4.* Come questa note ave aviso, per una sua spia, che eri sul tardi li nimiei haveano comenzà a butar il ponte sopra Ada in uno loco di sopra Rivolta Seccha, et che erano pasati di quà di Ada da zercha 150 cavalli spagnoli, et che quelli erano in Lodi voleano ancor loro passar di qua et alozar a Pandin. Da poi, ozi è stà certifichato da altri che ditto ponte era stà fornito, et si tiene che se fino hora 4 di note spagnoli non sono passati, 240' che da matina i passerano, e che parte di loro alozerano in Rivolta con pezi tre de artellarie, et parte intrerano con altri 4 pezi di artellarie in Treviglio, et il resto in Caravazo; e che per il campo se diceva che fra 4 giorni erano per far uno gran botino. Scrive aver scritto di questo al clarissimo Griti et al podestà di Bergamo, perchè spagnoli cegnano andar a Bergamo; *tamen* lui non crede. Scrive, ozi a Lodi è stà fato alegrezza di campanò, perchè el signor Prospero ha auto lettere di Roma come era stà fato papa el cardinal Dertonese, qual fo maestro di l' Imperador et è in Spagna.

Da poi disnar, fo Pregadi. Non vene il Doxe per il gran fredo. Ma è bellissimi tempi. Et fo per far eletion di brogii; et vene lettere di brexana.

*Da Brexa, di rectori et sier Hironimo da cha' da Pexaro provedador zeneral, di 12, hore . . .*, et mandano uno aviso qual dice cussi. Come, per uno venuto da Caravazo questa sera, de dove el partì questa matina, vien refferito come heri sera passorno a Rivolta, dove è butado il ponte, bandiere 5 di spagnoli, quali diceano esser 2000, et insieme vi erano cavalli lizieri 300; le qual gente tutte andorno alozar a Trevi. Et la causa de la venuta de li ditti spagnoli non si sa ben; ma dicono esser venuti per bona causa et aspectar altre gente; et come el signor Prospero fino heri da matina non era mosso da Lodi. *Item*, per uno venuto da Mantoa, dice el Marchese haver scritto che sguizari hanno tagliato il

capo ad alcuni capitani che voleano venir in servizio de' francesi, et *etiam* si diceva de li a Mantoa che 'l duca de Bari dovea venir de curto con 8000 persone ad intrar ne la signoria di Milano; et come era passato uno episcopo inglese per stapheta, qual va a Roma.

*Di sier Polo Nani capitano di Bergamo, date ai Urzinuovi, fo letere di 12, hore . .* Dil pasar di dite zente spagnole Ada; et volendo alozar a Caravazo, quelli non volseno e tornono ad alozar a Trevi etc . . .

241 Fu fato eletion di uno Proveditor sora le fabriche de Padoa con ducati 15 al mexe per spexe, justa la parte, et rimase sier Alvixe Bon el XL criminal, qu. sier Hironimo; et uno Savio ai ordini in luogo di sier Zuan Francesco Mocenigo, à cetado podestà et capitano a Mestre, et è contento si fazi in loco suo, sier Giacomo Barbarigo qu. sier Zuane. Et la eletion è questa; nè altro fu fato.